
Letos opětně přilákal do pro-
storů Kulturního domu v Petřval-
dě pestrou a veselou společnost.

Po tom loňském, jubilejním 
plese, byla laťka nasazena velmi 
vysoko, a tak bylo těžké vymys-
let téma plesu a výzdobu pro rok 
letošní.

Nakonec jsme se všichni shod-
li na květinovém motivu. Když se 
podíváte na foto z plesu, uvidíte 
jemné pastelové barvy, které se 
opakovaly v zavěšených lampio-
nech, štólách na stolech i květi-
nách. Výzdobu prostoru nám po-
máhali připravit pracovníci údrž-
by města i knihovnice. Na úpravu 
a na výzdobu stolů jsme přizvali 
paní G. Macháčovou ze studia 
Gabriela a její spolupracovnice.

Ples byl dopředu vyprodán 
a všichni přicházeli zvědaví, co je 
letos čeká. Potemnělý sál osvět-
lený reflektory a  světlem plovou-
cích svíček, jejichž záře se třpyti-
la ve skleničkách připravených na 
stolech, měl své kouzlo.

Vzhledem k nepřítomnosti paní 
starostky Jarmily Skálové, která 
onemocněla, vítal naše i zahra-
niční hosty pan místostarosta 
Ing Václav Holeček.

Pokračování na str. 2
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ZÁPIS DO PRVNÍCH TŘÍD
16. a 17. ledna 2014 probí-

hal na ZŠ a ZUŠ Petřvald Školní 
246, přísp.org. zápis do první-
ho ročníku základního vzdělává-
ní. Během těchto dvou dní naše 
šikovné paní učitelky Mgr. Iva 
Šárová, Mgr. Zita Zachníková 
a Mgr. Vlasta Plachá vyzkoušely 
ze znalostí a dovedností předško-
láky, kteří tak měli prokázat svou 
školní zralost. 

Na začátku celého zápisu bu-
doucí prvňáčci prošli u školní psy-
choložky orientačním testem škol-
ní zralosti. Poté s rodiči zavítali do 
krásně připravených tříd plných 
tvarů, barev, čísel, pohádek a zví-
řátek. Na konci si mohli všichni 
vybrat jednu pohádkovou a jednu 
sladkou odměnu. Měli také mož-
nost si popovídat s paní starost-
kou Jarmilou Skálovou, která jako 
každoročně se zájmem sledovala 
zápis do prvních tříd.

Zápisem prošlo 90 dětí. Někte-
ří však byli v den zápisu nemocní, 
pro ně je připraven náhradní termín. 
Většina dětí se již 1. září 2014 se 
svou novou aktovkou vydá na první 
cestu do školy, ale některé z nich si 
ještě rok počkají. Zákonní zástup-
ci dětí, kteří budou žádat o odklad 

školní docházky, musí doložit vyšet-
ření z příslušného školského pora-
denského zařízení a vyšetření od 
odborného lékaře nebo klinického 
psychologa do 31. 5. 2014. A tak 
se může stát, že počet přijatých 
budoucích prvňáčků dozná změ-
ny. Předpokládáme, že ve školním 
roce 2014/2015 budou otevřeny 
čtyři první třídy.

Za příkladnou přípravu zápisu 
patří poděkování paní asistentce 
Miroslavě Budinové a paní zá-
stupkyni Mgr. Ivaně Studené, za 
pomoc při provázení rodičů s dět-
mi žákyním naší školy. 

Na spolupráci s vámi v novém 
školním roce 2014/2015 se těší 
vedení školy.

PhDr. Jana Lehnerová,
školní psycholožka,

ZŠ a ZUŠ Petřvald Školní 246,přísp.org.

TERMÍN UZÁVĚRKY
PETŘVALDSKÝCH NOVIN

Č. 3 JE

10. BŘEZNA 2014
Termíny uzávěrek dalších 

čísel novin
jsou zveřejněny na 

www.petrvald.info

INFORMACE
Vzhledem, k tomu, že je 

v seznamu žadatelů o palivo-
vé dříví již více jak 60 zájem-
ců a ve výhledu není velké 
kácení dřevin, zastavuje se 
příjem žádostí.

Po uspokojení již přihlá-
šených zájemců bude výzva 
opět zveřejněna v Petřvald-
ských novinách.

Z OBSAHU:
• Den otevřených dveří 

v ZŠ a ZUŠ Školní

• Proběhl zápis 
do prvních tříd

• Okénko knihovny

• KČT informuje 
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Z JEDNÁNÍ SAMOSPRÁVY
46. schůze Rady města Petřvaldu 
se konala 9. ledna 2014
RM rozhodla 
• o zřízení služebnosti inženýrské 

sítě – vodovodní přípojky a pří-
pojky splaškové kanalizace na 
pozemku města.

• o uzavření dodatku ke smlou-
vě o závazku veřejné služby ve 
veřejné linkové osobní dopra-
vě k zajištění ostatní dopravní 
obslužnosti a o organizačním 
zajištění ostatní dopravní ob-
služnosti uzavřené dne 20. 1. 
2009, v platném znění se spo-
lečnostmi: 
1) Dopravní podnik Ostrava a.s.
2) Koordinátor ODIS s.r.o., kte-

rým se mění úhrada proka-
zatelné ztráty dopravci za rok 
2014 v částce 1,291.585,- Kč. 

• o uzavření smlouvy o nájmu 
prostoru sloužícího podnikání 
v Petřvaldě na ulici K Muzeu 
čp. 150, s účinností od 1. úno-
ra 2014.

• o uzavření Smlouvy o proná-
jmu římskokatolického kostela 
sv. Jindřicha v Petřvaldě mezi 
nájemcem (město Petřvald) 
a pronajímatelem (Římskoka-
tolická farnost Petřvald u Kar-
viné) za účelem pořádání no-
voročního koncertu 5. 1. 2014 
v 15.00 hod.

• o prominutí úhrady za pronájem 
sálu v Kulturním domě v Petřval-
dě na Kulturní ulici č.p. 26

- Tělovýchovné jednotě, oddílu ko-
pané, při konání tradičního spor-
tovního plesu dne 25. 1. 2014;

- Sdružení rodičů při Masarykově 

škole v Petřvaldě Závodní čp. 
822 při konání tradičního papu-
čového plesu dne 11. 1. 2014; 

- Odboru Klubu českých turistů 
Ferda Mravenec Orlová při vý-
roční členské schůzi dne 26. 1. 
2014 v době od 10.00 hod. do 
12.00 hod. a při společenské 
akci s vyhodnocením nejlepších 
turistů za rok 2013 dne 14. 2. 
2014 v době od 19.00 hod. do 
01.00 hod.

RM schválila zásady pro aplikaci 
zákona č. 137/2006 Sb., o ve-
řejných zakázkách, ve znění poz-
dějších předpisů, v podmínkách 
města Petřvaldu.

RM vyhlásila záměr pronájmu ne-
bytových prostor v 1.p.p. domu 
v Petřvaldě, na ulici Březinská 
čp. 1615 na pozemku parc.č. 

1837/7 v k.ú. Petřvald u Karvi-
né, o výměře 18,82 m2. 

RM souhlasí se záměrem firmy 
Clasic Company s.r.o., na „Sta-
vební úpravy 1. NP bytového 
domu s pečovatelskými byty, 
Ráčkova č.p. 1740, Petřvald 
u Karviné“, a to za podmínky, že 
i ve 2. NP a 3. NP budou vybudo-
vány samostatné bytové jednot-
ky (pokoj s kuchyňským koutem 
a vlastním sociálním zařízením) 
pro soběstačnější seniory.

RM vzala na vědomí 
• stanovení nájemného za proná-

jem tělocvičen v ZŠ a ZUŠ a výši 
úplaty ve školní družině v roce 
2014.

• informaci o uzavření mateřských 
škol v době prázdnin v termínu 
od 21. 7. 2014 do 1. 8. 2014.

KALENDÁŘ SVOZU ODPADŮ 
NA BŘEZEN 2014

1. Svoz odpadů ze 110 l
(1100 l) nádob

Březen 
4.,5.,
11.,12.,
18., 19.,
25., 26.

Svoz
(PET láhve ) – žluté pytle 
13. března

Svoz biologicky rozložitelných 
komunálních odpadů

24. března, 25. března 

Pokračování ze str. 1 
Na jevišti tentokrát kralova-

lo havířovské duo Santropez Ex-
pres s pestrou směsicí známých 
hudebních melodií, po půlnoci na 
chvíli vystřídané skupinou Kata-
-Pult Revival.

V baru hrálo Duo Wega - man-
želé Hečkovi – a i tam bylo stá-
le veselo.

Program byl zpestřen tancem 
dívek PS Dance Petřvald a pozdě-
ji módní přehlídkou historického 
i současného spodního prádla.

Pro mlsné jazýčky byl v restau-
raci připraven sladký i slaný raut. 
Každý, kdo ochutnal, mi dá za 
pravdu, že bylo co mlsat.

Barman Adam míchal nealko-
holické i alkoholické drinky. Kdo 
neměl zájem o koktejl, využil kla-
sické nabídky tekutin v barech.

Největší očekávání samozřej-
mě vzbuzovalo losování vstupe-
nek, do kterého přispěli hodnot-
nými dary tito sponzoři: 

Rostislav Lanšperk; ordinace 
praktického lékaře, MUDr. Jarmi-
la Kremerová; MENDLÍK – ELMEN, 
s.r.o.; VAMOZ–servis, a.s.; CANIS 
SAFETY, pracovní-oděvy-obuv-ru-
kavice, a.s.; K2 stavební Moravia, 
s.r.o., Marian Kotas; Železářství 
Libros; STASPO, spol. s r.o.; KR 
Ostrava, a.s.; AutoCont CZ, a.s.; 

Autoškola Jiří Ondruch; Ing. Petr 
Vícha, senátor za Českou stranu 
sociálně demokratickou; manže-
lé Cywkovi; Dalkia Česká republi-
ka, a.s., Region východní Morava; 
Jiří Novák, člen rady a zastupitel 
města za KSČM; Petr Přeček, člen 
rady a zastupitel města za ČSSD; 
Pánské, dámské, dětské oděvy, 
Ivana a Břetislav Sojkovi; Ing. La-
dislav Šincl, poslanec za Českou 
stranu sociálně demokratickou; 
Pokrývačství-klempířství, Jiří Dvo-
řák; Pneuservis-autodíly-motocy-
kly, Ing. Petr Toman; WEGAREST, 
s.r.o., provozovatel kulturního 
domu manželé Hečkovi; GASTOP, 
s.r.o., Jan Folvarčný; Nerez výroba 
JEŽ, s.r.o.; ProfiToner, s.r.o.; DE-
POS, Horní Suchá, a.s.; QT Tech-
nik spol. s r.o., Ostrava; LUCEO, 
s.r.o.; ordinace praktického léka-
ře, MUDr. Justin Chudoba; Revírní 
bratrská pokladna, zdravotní pojiš-
ťovny; Úprava a údržba travnatých 
ploch, Jana Pulcerová; Ing. Alfréd 
Michalík, bývalý poslanec za Čes-
kou stranu sociálně demokratic-
kou; Cukrárna U Babičky, Classic 
Company, s.r.o.; Zahradnictví, 
Jana a Bohumil Šedovi; manželé 
Ročkárovi; STAVBA, Jiří David; Me-
tal – Management, spol. s r.o.; na-
kladatelství ALISA, Vladimír Kosti-
ha; Lékárna Camilla, manželé 

Danačíkovi; kadeřnictví Marta Ha-
rabaszová; Kleinwächter, grafika
– reklama – tisk; PEGRES obuv, 
s.r.o., Ing. Petr Gřeš; Danuše No-
votná; Tomáš Pavelek; Stanislav 
Navrátil, Šenov; Dopravní podnik 
města Ostrava, a.s.; Řeznictví – 
uzenářství, Bronislav Malysz, Dro-
gerie Marek.

Celý večer programem prová-
zel moderátor Jirka Kubza a spo-
lu s panem Petrem Přečkem mi 
pomáhali i s předáváním jednot-
livých výher.

Hlavní cenu - kuchyňský robot 
Moulinex - jako každý rok věnova-
lo město Petřvald.

Všechny ceny – velké i menší – 
způsobily výhercům radost - i když 
letošní losování bylo trochu zača-
rované. Čím více se losovaná čís-

la míchala, tím častěji vytahovali 
výherci čísla hodně vysoká a ma-
jitelé nízkých čísel nespokojeně 
reklamovali.

Taky byl v sále jeden kouzelný 
stůl, u kterého vyhrálo téměř celé 
osazenstvo.

Letošní ples je za námi, už 
se začínáme zamýšlet nad tím 
příštím.

Ještě jednou děkuji všem, kteří 
se na přípravě a průběhu plesu po-
díleli, děkujeme všem sponzorům, 
firmám i jednotlivcům, kteří přispě-
li do tomboly. Doufám, že už se 
těšíte na ten příští. Jaké že bude 
jeho téma? ...Podmořský svět? Li-
terární postavy? Maškarní?

Uvidíme – dáme vám zavčas 
vědět v našich novinách.

J. Burová
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Komise pro občanské zále-
žitosti města Petřvald pořádá 
v obřadní síni slavnostní obřady 
– vítání občánků, jubilejní svatby 
a setkání s jubilanty. 

Srdečně zveme občany, kteří 
oslaví životní jubileum, jubilejní 
svatbu anebo mají zájem o vítá-
ní občánků. 

Vítání občánků
– slavnostní zápis

Slavnostní obřad probíhá pro 
každé dítě samostatně. V obřad-
ní síni máme pro dítě připrave-
nou kolébku.

Jubilejní svatby
- zlatá svatba     - 50. výročí
- smaragdová svatba - 55. výročí
- diamantová svatba - 60. výročí

Uzavření manželství

Pro konání svatebních obřadů jsou 
stanoveny radou města tyto dny:

- pátek – zkrá-
cený svateb -
ní obřad (cca 
10 min.),

- sobota – svatební obřad s hud-
bou, zpěvem a přednesem.

V oba uvedené dny lze uza-
vřít manželství v obřadní síni bez 
správního poplatku.

Tyto uvedené slavnostní ob-
řady se konají v sobotu v ob-
řadní síni MěÚ Petřvald, jejich 
konkrétní termín je nutno do-
předu dohodnout na matrice 
(osobně nebo na níže uvedeném 
kontaktu).

Kontakt na matriku:

Ivana Tomková, tel. 596 542 904,
tomkova@petrvald-mesto.cz 

Těšíme se na setkání s vámi.

I.Tomková, matrikářka MěÚ Petřvald

INFORMACE
K SLAVNOSTNÍM OBŘADŮM
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Dne 22. ledna 2014 nás na-
vždy opustil pan MUDr. Rudolf 
Březina, dlouholetý občan a první 
dětský lékař v Petřvaldě. 

Narodil se 1. června 1925 
v Kroměříži, kde také prožil léta 
útlého dětství a mládí. V Kromě-
říži vystudoval reálné gymnázium 
a po skončení druhé světové vál-
ky a znovuotevření vysokých škol 
se dal zapsat ke studiu medicíny 
na Lékařské fakultě Masarykovy 
univerzity v Brně. 15. února 1950 
byl promován doktorem všeobec-
ného lékařství. 

Po krátké praxi na interním 
oddělení v Opavě a dvouleté pre-
zenční službě se velmi chtěl věno-
vat dětské medicíně. Toto přání se 
mu plní po nástupu do nemocni-
ce v Ostravě – Vítkovicích, kde je 
přijat jako mladý lékař na dětské 
oddělení.

Do Petřvaldu přichází na nově 
zřízené dětské zdravotní středis-
ko jako vůbec první dětský lékař, 
1. ledna 1956 se svou manžel-
ku Jaroslavou, která je rovněž lé-
kařka a pracuje v oboru plicních 

chorob na plicním středisku v Or-
lové. Petřvald se jim velmi zalíbil 
a stal se jim celoživotním domo-
vem. Zpočátku bydleli manželé 
Březinovi v učitelském domě na 
Březinách, ale v roce 1960 se 
přestěhovali do nově postavené-
ho rodinného domu na dnešní uli-
ci Panelová. 

Pan doktor však zpočátku 
neobstarával jako lékař jen Pe-
třvald. V té době působí v celé 
oblasti Orlové, Petřvaldu a Haví-
řova jen 3 dětští lékaři, a tak má 
na starosti ještě kromě Petřval-
du i Rychvald, Orlovou – Porubu 
a Horní a Dolní Lutyni. Denně mu 
přechází rukama řada a řada ma-
lých pacientů, kterým pomáhá 
vyléčit se z tehdy ještě velmi těž-
kých a nebezpečně probíhajících 
nemocí a zároveň provádí masivní 
preventivní akce zejména formou 
očkování, které se tehdy teprve 
začíná více rozvíjet a dostávat do 
povědomí lidí. Avšak díky němu, 
a zejména díky usilovné práci teh-
dejších dětských lékařů, pomáhá 
časem likvidovat velmi nebezpeč-

né nemoci dětí ve-
doucí často k těž-
kým trvalým ná-
sledkům, nezřídka 
i ke smrti.

Pan doktor své 
povolání dětské-
ho lékaře velmi 
miloval a celý ži-
vot ho dělal s ne-
smírnou starostli-
vostí a obětavos-
tí. Pomáhal svým 
malým pacientům 
k uzdravení nejen 
v ordinaci, ale i mimo ni při ná-
vštěvách doma v rodinách, ale i v 
místních školách, školkách, jes-
lích i v dětském domově, který byl 
tehdy zřízen na Kamčatce, později 
pak v ústavu sociální péče pro děti 
s psychomotorickým postižením. 

Za dobu svého působení dět-
ského lékaře v Petřvaldě, které 
čítá 36 let aktivní práce, a pak ješ-
tě dalších 16 let jako vypomáhají-
cí a zastupující lékař ve spolupráci 
se svou dcerou MUDr. Svatavou 
Skýbovou léčil a uzdravoval téměř 

3 generace pet-
řvaldských dětí. 
Jeho první paci-
enti jsou dnes již 
dědečky a babič-
kami, dokonce 
někteří i pradě -
dečky a praba-
bičkami.

Tak, jak pocti-
vě a svědomitě 
vykonával své po-
volání, tak stejně 
starostlivě a svě-
domitě se staral 

o svou rodinu, byl vzorným manže-
lem a otcem a později i šťastným 
a starostlivým dědečkem. Za to 
všechno mu patří vřelý dík nejen 
od svých nejbližších, ale od nás 
všech, kteří jsme ho znali, měli 
jsme ho rádi a rádi jsme k němu 
do ordinace chodili, a kterým mno-
hokrát pomohl od nejrůznějších 
chorob, bolestí a neduhů.

Pane doktore, děkujeme, bu-
deme vždy vzpomínat s láskou 
a úctou. 

Vedení města Petřvald

Nacházíme se na počátku 
19. století, kdy v Evropě záslu-
hou průmyslového rozvoje do-
chází k významným změnám. Po 
nálezu železné rudy na původním 
území těšínského vévodství a po 
vzniku vysokých pecí ve Slezsku, 
které k tavbám rudy používaly dře-
věné uhlí, začalo se používat ka-
menné uhlí jako efektivnější zdroj 
energie. Zájem o uhlí v počátcích 
19. století se stále zvyšoval, ze-
jména po založení Vítkovických 
železáren v roce 1828 a po napo-
jení ostravského regionu železnič-
ní tratí z Vídně do Krakova. Uhlí 
se stalo nejen zdrojem energie 
a tepla, ale i důležitou surovinou 
pro plynárenství a koksochemii.

Průmyslový rozvoj začal vý-
znamně zasahovat do způsobu ži-
vota občanů vesnic, což bylo před-
zvěstí i pro zemědělskou obec 
Petřvald. Petřvaldské panství 
patřilo hraběti Jindřichu Larisch-
-Mönnichovi, který měl na Těšín-
sku a Opavsku v držení rozsáhlý 
půdní fond. Počátkem 19.století, 
kdy docházelo k ekonomickým 
změnám, hrabě Jindřich Larisch 
začal tušit nové možnosti v průmy-

slovém podnikání a rozhodl se na 
svém panství v Petřvaldě hledat 
uhlí. Uskutečnění tohoto záměru 
vyžadovalo povolat odborníky se 
znalostmi horního měřictví, geolo-
gie a báňské administrativy. 

Systematické hornické škol-
ství na základní úrovni nebylo 
zavedeno, takže hornickou kvali-
fikaci bylo možno získat několika-
letou praxí při dobývání nerostů, 
geologickém průzkumu a vlastním 
studiem naučné hornické litera-
tury a základních přírodních věd. 
/G.Agricola, J. Mathesius/. 

Jména odborníků, povolaných 
investorem hrabětem Jindřichem 
Larischem k ověření dobývacích 
možností na jeho panství, nejsou 
známy. Avšak ve „Vlastivědné 
topografii obce Petřvald z roku 
1931“ autor Jindřich Karkoška 
mimo jiné uvádí:

„Část obce za kostelem, kde 
dříve stála první šachtice naší 
obce, jménem Friedrich, zvána 
jest Friedrichem. Jméno své má 
prý po objeviteli uhlí Friedrichu 
Viktorinu Krušandlovi, který v le-
tech 1835-1840 byl naddůlním 
na prvé naší šachtici“.

Církevní matriky v mnoha pří-
padech doplňují popisy dávných 
událostí, proto využijme tyto his-
torické prameny k ověření uvádě-
ných skutečností:

Matrika oddaných obce Kar-
viné 17.října 1837 uvádí, že byl 
uzavřen sňatek mezi Friedrichem 
Viktorinem Kruschandlem, stá-
řím 27 let, poddůlním z Petřval-

du a  Julií Flamme, stářím 2 let, 
dcerou naddůlního Heinricha Fla-
mmeho. Uzavřením sňatku došlo 
ke spříznění hornického rodu Fla-
mmeho z Karviné a Kruschandlo-
va rodu z Petřvaldu. V popise ge-
nerálního sekretáře Larischových 
dolů v Karviné Martina Stanieka, 
v části personálního obsazení kar-
vinských dolů, je rovněž uváděn 
naddůlní Johann Flamme. Rodinný 
vztah Heinricha Flammeho, otce 
dcery Julie, provdané .Krušandlo-
vé a Johanna Flameho nebyl do-
hledán, ale řada okolností jako 
shodná příjmení, shodná lokalita 
působení, včetně hornické profe-
se to naznačuje.

Další záznam opravňující tvrze-
ní Jindřicha Karkošky nabízí i rod-
ná matrika obce Petřvaldu, která 
praví, že dne 28.6.1838 se na-

rodil Friedrich Viktorin Kruschan-
dl. Matrika dále zaznamenává, 
že otec a novorozený syn vlastní 
shodná jména i příjmení - Fried-
rich, Victorin Kruschandl. Otec 
povoláním je uváděn jako „herr-
schaftlicher untersteiger“- pan-
ský poddůlní s dodatkem o blíže 
nespecifikované jeho činnosti ve 
štole, což tomu odpovídá, neboť 
právě v roce 1838 byla zahájena 
ražba Martinské štoly. Matkou je 
uváděna Julie, rozena Flamme. 
K narození došlo v domě petřvald-
ské vrchnosti č.p.39, který u pet-
řvaldské veřejnosti byl znám jako 
„Bleich“,- bělidlo. Objekt se na-
cházel pod Dolním dvorem u po-
tůčku na travnaté louce, která 
sloužila k bělení věhlasného pet-
řvaldského plátna. 

VZPOMÍNKA NA MUDr. RUDOLFA BŘEZINU

První petřvaldští horníci

Březinská ulice v Petřvaldě, na které v jámě Bedřich v roce 1835 byla nale-
zena první uhelná sloj jménem Barbora.

Pokračování na str. 4
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Další záznamy o narození Kru-
šandlova rodu nacházíme v le-
tech 1840, 1842 a 1843. Podle 
shodných jmen rodičů vyplynulo, 
že se jednalo o mladší sourozen-
ce Friedricha Viktorina Kruschan-
dla. /1838/. Dotyčný je v roce 
1840 uváděn již jako Steiger
/štajgr/- důlní dozorce, což zna-
menalo služební postup. U této 
příležitosti si připomeňme výra-
zové prostředky prvních petřvald-
ských horníků (šichta, šlepr, halt, 
štreka a mnoho dalších). Po více 
než 180 letech jsou i pro jejich ne-
spisovnost stále používány.

Báňský znalec a pedagog V. Ji-
čínský ve svých spisech hovoří 
o úmrtí naddůlního Friedricha Vik-
torina Kruschandla v roce 1840 
a dochází k zajímavému zjištění. 
Zemřelý byl zřejmě nejstarším 
členem Krušandlova rodu, který 
se podílel na prvopočátcích geo-
logického průzkumu, na ražbách 
jámy Bedřich a Martinské štoly. 
Z tohoto sdělení dále vyplynulo, 
že ražbu Martinské štoly v roce 
1841 dokončil poddůlní Fried-
rich Victorin Kruschandl mladší, 
zřejmě syn, neboť jeho otec jako 
naddůlní před dokončením toho-
to významného důlního díla v roce 
1840 zemřel. 

Po dokončení ražby Martinské 
štoly v roce 1841 nacházíme zá-

znam o ražbě větrní jámy Vikto-
rin, která byla součástí projektu 
štolového dobývání v důlním poli 
Jindřichovo štěstí. Jáma byla prav-
děpodobně pojmenována po Vik-
torinu Krušandlovi mladším, který 
se po zkušenostech při ražbách 
Martinské štoly a kutacích jam 
stává hornickou osobností. 

Štolový způsob dobývání za-
počal v prvé polovině 19. století 
a v roce 1874 pro nedostateč-
nou těžební kapacitu jámy Bed-
řich a klimatické podmínky bylo 
od štolového dobývání upuštěno. 

Od zahájení uhelného průzku-
mu v Petřvaldě uběhlo více než 
180 let. Proměnou krajiny se 
vytrácejí stopy původních hor-
nických prací a podobně se tak 
děje i v mysli široké veřejnosti. 
Z paměti se nám pomalu vytráce-
jí podoby těžních věží, šachetních 
objektů i osob, na kterých závisel 
chod petřvaldských šachet. Hor-
nická činnost v Petřvaldě mnoha 
generacím poskytovala sociální 
zázemí a byla ukončena vyveze-
ním posledního vozíku s uhlím na 
Dole Julius Fučík 1 v roce 1998. 
Vracím se k počátkům hornické 
činnosti o mnoho let zpět a vyslo-
vuji uznání prvním petřvaldským 
horníkům. Nebyli to jen Krušan-
dlové, kteří prováděli počáteční 
geologický průzkum a nalezli uhlí, 
ale byli to rovněž i prostí lidé z blíz-

kého okolí i vzdálených krajů, kteří 
se svou pracovitostí přičinili o roz-
voj hornictví v Petřvaldě. 

Z d a ř   B ů h !

Otakar Kochan

Jáma Bedřich na Březinské ulici ve virtuálním znázornění autora článku.

Ve čtvrtek 9. ledna 2014 se 
konal již tradiční Den otevřených 
dveří. Žáci mohli přivést své rodi-
če a ukázat jim prostředí, ve kte-
rém se celé dny vzdělávají. Tří-
hodinový prostor pro prohlédnutí 
školy měli také budoucí prvňáčci 
s rodiči, podívat se přišli i bývalí 
studenti naší školy.

Po škole s otevřenými učeb-
nami provázeli hosty naši žáci, 
učitelé aktivně předváděli po-
můcky, učebnice, výukové mate-
riály, využití interaktivních tabulí, 
došlo také na chemické a fyzikál-
ní pokusy, prohlídku přírodopisné 
učebny a vyzkoušení výukových 

programů v počítačové učebně. 
V tělocvičně si nejmenší mohli 
vyzkoušet několik her a na kon-
ci prohlídky ochutnat kuchařský 
um našich šikovných školních 
kuchařek.

Během letošního Dne otevře-
ných dveří nás navštívilo kolem 
60 rodičů a dětí, za což jim vřele 
děkujeme. 

Poděkování patří také všem, 
kteří celou akci připravili a aktiv-
ně se jí zúčastnili. 

Mgr. Petra Cyroňová,
PhDr. Jana Lehnerová,

ZŠ a ZUŠ Petřvald Školní 246,přísp.org

Dne 10. 12. 2013 měli žáci 
devátého ročníku jedinečnou 
příležitost podívat se po střed-
ních školách, jež spadají pod Da-
kol s.r.o. Pro mnoho žáků jsou 
tyto školy známé pod jednotným 
pseudonymem „Dakol“. Nyní si 
shrneme, co čekalo žáky při ex-
kurzích na těchto třech školách. 
Nejen pro nerozhodné žáky zde 
byla velmi obsáhlá nabídka, ze 
které by si nevybralo jen pár 
jedinců.

První zastávka byla ve ško-
le v Havířově, kde si žáci mohli 
prohlédnout hned několik velmi 
zajímavých oborů, které mohly 
nerozhodné žáky posunout blíž 
k rozhodnutí, kam jejich život 
dále povede. Mezi tyto velmi 
zajímavé obory patří například 
Masér, Hotelnictví nebo dokon-
ce Pečovatelské činnosti. Inu, 
kdo z žáků by čekal, že zrovna 
na Dakolu narazí na takovéto ne 
zrovna technické obory! Nicmé-
ně více technické obory naše 
žáky čekaly až později.

Druhou zastávkou byla škola 
v Orlové. Zde se bohužel nevy-
hnu lehce negativní kritice na 
téma vzhled interiéru školy, kte-
rý přece jen působil na dnešní 
dobu nepříliš moderně, ba až 
zastarale. Ovšem jídelna, kde 
pracují studenti školy (absolven-
ti v oboru Kuchař - číšník ), si 
takovéto hodnocení nezaslouží 
- ba naopak! Za takto elegantní 
a příjemnou jídelnu by se nemu-
sela stydět i daleko prestižnější 
škola, nebo dokonce i restaura-
ce! Na této škole následoval na 
dnešní dobu už trošičku ohraný 
výběr – Prodavač, Kuchař - číš-
ník nebo „průkopník nezaměst-
nanosti“ – Aranžér. Na druhou 
stranu si i zde můžete vybrat 
z „lehce“ manuálních oborů, na-

příklad Zámečnické práce nebo 
Malířské a natěračské práce.

Poslední a zjevně nejzajíma-
vější zastávku představovala 
škola v Petrovicích u Karviné. 
Zde byl výběr složený převážně 
z technických oborů (počína-
je Obráběčem kovů, pokračuje 
přes Zedníka a konče u Mecha-
nika strojů a zařízení). Tato ško-
la je moderně vybavena (přede-
vším ve srovnání s orlovským 
jmenovcem) a naleznete zde 
skutečně skoro vše. Nicméně 
moderní vybavení petrovické 
školy není to hlavní, co může za-
ujmout potencionální studenty. 
Je to hlavně výběr oborů, přede-
vším pro manuálně zručné žáky. 
Ti by tuto školu rozhodně neměli 
nechat bez povšimnutí. 

Nakonec si shrňme výhody 
a nevýhody všech výše uvede-
ných škol, které by mohly ovliv-
nit eventuální zájemce, nebo je 
dokonce nalákat na jeden z vy-
psaných oborů.

Výhody
• Rozsáhlý výběr oborů
• Mohou se sem dostat i slab-

ší žáci díky tomu, že se jed-
ná o soukromou školu

• Moderní vybavení školy v Pe-
trovicích u Karviné

Nevýhody
• Platba školného, protože se 

jedná o soukromou školu
• Nepříliš moderní vzhled a vy-

bavení školy v Orlové
• Nelichotivé výsledky v po-

rovnání s jinými soukromými 
nebo veřejnými školami

Dalibor Chrásta, 
žák IX. A třídy ZŠ a ZUŠ Petřvald 

Školní 246, přísp. org.

Den otevřených dveří na 
ZŠ a ZUŠ Petřvald

Dopoledne na Dakolu

Pokračování ze str. 3
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V červenci roku 2011 jsme 
začali realizovat projekt „Inovace 
a individualizace výuky ve Škole 
pro život“, jehož cílem bylo zejmé-
na zvýšení čtenářské a informační 
gramotnosti žáků, rozvoj individu-

alizace výuky cizích jazyků, zvýše-
ní matematické a finanční gramot-
nosti žáků a implementace ICT 
v rámci výuky většiny předmětů. 

V prosinci loňského roku byl 
tento projekt ukončen. Co se nám 

poda ř i l o? 
Pro úspěš-
nou realiza-
ci projektu, tj. pro jeho zavedení 
do běžného školního života, pro 
tvorbu sad materiálů a jejich ově-
řování, pro realizaci půlených ho-
din českého a anglického jazyka 
jsme na podzim roku 2011 pro-
vedli celkovou obnovu a moder-
nizaci počítačové sítě, doplnili 
technické, softwarové vybavení 
školy, zakoupili nové učebnice, di-
daktické pomůcky. Vytvořili jsme 
nové výukové i digitální učební 
materiály pro žáky. Při jejich tvor-
bě jsme využili moderní metody, 
ICT techniku, interaktivní tabule. 
V rámci půlených hodin jsme měli 
možnost se individuálně věnovat 
všem dětem, rozvíjeli jsme jejich 
schopnost pracovat s textem, in-
formacemi, schopnost porozumět 
textu, rozvíjeli jsme jejich jazykové 
dovednosti. Seznámili jsme žáky 
se základy finanční matematiky. 
Na základě celospolečenské po-
třeby finanční gramotnosti jsme 
v letošním školním roce otevře-
li v 9. ročníku předmět Finanční 

matematika, jehož hlavním cílem 
je naučit žáky dobře porozumět 
financím a správně s nimi zachá-
zet v různých životních situacích.

A nyní několik čísel. Získali 
jsme dotaci ve výši 2 200 995 Kč. 
Celkem jsme vytvořili a ověřili 
41 sad výukových materiálů, to 
je přesně 3060 ks výukových ma-
teriálů na 7858 stranách. Odučili 
jsme 360 půlených hodin českého 
jazyka na I. stupni základní školy, 
216 půlených hodin anglického 
jazyka na II. stupni základní ško-
ly a proškolili jsme 30 pedagogů 
v oblasti informačních technologií. 

Chtěla bych poděkovat všem 
pedagogům i správním zaměst-
nancům za jejich práci a osobní 
nasazení na projektu, který po-
mohl naši školu zmodernizovat 
a zatraktivnit vyučování formou 
nových výukových metod.

Mgr. Ivana Studená,
zástupkyně ředitelky školy

ZŠ a ZUŠ Petřvald Školní 246, p.o. 

V rámci pravidelné odborné 
přípravy jednotek SDH proběhlo 
dne 2. 2. cvičení jednotky Sboru 
dobrovolných hasičů města Pe-
třvaldu. Cvičení bylo zaměřeno 
na různá bojová rozvinutí, tzn. 
roztažení potřebného počtu ha-
dic a následná doprava vody na 
požářiště. Družstvo hasičů cviči-
lo ve složení 3+1 (2 hasiči, stroj-
ník a velitel družstva). Celá akce 
proběhla v Petřvaldě na ulici 
Topolová v bývalých hornických 

domech, které umožňují i prová-
dění útoků za pomocí hasičské-
ho nastavovacího žebříku.

Praktická cvičení petřvald-
ské jednotky, která budou probí-
hat v průběhu celého roku, jsou 
nedílnou součástí komplexní 
přípravy dobrovolných hasičů, 
jejichž znalosti a dovednosti se 
velice přibližují odbornosti pro-
fesionálních hasičů.

Aleš Vicherek, velitel JSDH Petřvald

Vůbec nenaznačujeme, že 
u nás v  Petřvaldě ve škole máme 
předpotopní podmínky nebo me-
tody učení. Právě naopak.

V pondělí 3. února 2014 se 
nám tělocvična změnila v muze-
um. Místo žíněnek, překážkové 
dráhy, anebo florbalových hoke-
jek objevili žáci mamuta, šavlozu-
bého tygra nebo pravěkého muže 
při cestě na lov. Na přednášce 
jsme se dozvěděli spoustu zají-
mavých informací o životě v pra-
věku, hlavně o mamutech, zbra-
ních a umění. Malí žáci slyšeli 
pohádku o pravěkých dětech. 

Odvážní moderní mladíci a sleč-
ny si mohli vyzkoušet výrobu pra-

věkých bot z kůže, drcení zrní na 
mouku jako v mladší době kamen-
né, anebo si mohli porovnat svou 
krásu s tvary Věstonické venuše 
zvětšené do životní velikosti.

Zajímavou akci na rozhranní 
odborné přednášky a interaktiv-
ní výuky připravila organizace pro 
zážitkové školní programy z Pra-
hy. Děti zjistily, že žít v pravěku 
bylo hodně těžké, a proto by se 
jim tam rozhodně žít nechtělo. 
Ale učit se o té dávné době jinak 
než v lavici, to se jim určitě líbilo.

Mgr. Lenka Kocurková, 
ZŠ a ZUŠ Petřvald Školní 246,

 příspěvková organizace

Žáci našich devátých tříd se 
v těchto dnech finálně rozhodu-
jí, na jakou střední školu se po 
ukončení povinné školní docház-
ky přihlásí. V rozhodování jim má 
pomoci účast na několika sou-
těžích, exkurzích a projektových 
dnech, které je v následujících 
týdnech čekají nebo již proběhly.

První z nich byla soutěž Ře-
meslo má zlaté dno, která se 
konala 23. 1. 2014. 19 žáků 
a žákyň IX. A a IX. B třídy se vy-
dalo až do Ostravy-Hrabůvky a ve 
třech družstvech po šesti soutě-
žících poměřilo své síly s dalšími 
patnácti družstvy z Ostravska 
a okolí.

Během tří hodin každé druž-
stvo prošlo 18 stanovišti, na 
kterých žáci prokázali své zna-
losti z fyziky, informatiky, volby 
povolání, matematiky, dopravy, 
ale také zručnost a dovednosti 

v manuálních činnostech (aranž-
má květinové vazby, pečení pala-
činek, míchání drinků, obvazová-
ní zraněné ruky, skládání puzzle, 
výroba dřevěné krabičky, řezání 
a lepení dlaždic, jízda s modelem 
traktoru s vlečkou, vážení suro-
vin odhadem, stříhání dekorací, 
zatloukání hřebíků do podkovy).

Naše družstva se sice neu-
místila na prvních třech odmě-
něných místech, ale náhradnice 
naší výpravy si na doprovodné 
soutěži pro nesoutěžící žáky od-
nesla hezký baťůžek za správně 
zodpovězený kvíz. Hlavní cíl vý-
pravy – vyzkoušet si a přiblížit 
řemeslná a technicky zaměřená 
povolání – byl splněn a žáci se 
mohou těšit v únoru na další zají-
mavé exkurze.
PhDr. Jana Lehnerová (školní psycholožka)

ZŠ a ZUŠ Petřvald Školní 246,přísp.org.

Výcvik JSDH Petřvald

Pravěk ve škole

Řemeslo má zlaté dno

Projekt EU peníze školám končí

Fotografovala J. Lehnerová
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I v Petřvaldě se začátkem 
ledna uskutečnila Tříkrálová 
sbírka a nespočetněkrát zazně-
la slova tříkrálové koledy. Sedm 
skupin dobrovolníků (celkem 
nás bylo 26) zpívalo, rozdávalo 
radost a požehnání a také sbíra-
lo drobné peněžní dary na pod-
poru sociálních projektů, které 
realizuje Charita sv. Alexandra 
z Ostravy – Kunčiček. Letos nám 

přálo i počasí, tak děti i dospě-
lí, kteří je doprovázeli, nebyli tak 
prokřehlí jako v minulých letech. 

Díky odhodlání koledníků 
a díky štědrosti dárců se letos 
do zapečetěných pokladniček 
vybralo 37 368,- Kč. Všem vám 
patří upřímný dík a přání, ať vás 
provází Boží požehnání.

P. Vít Zatloukal, petřvaldský farář

Toto nevábně znějící slovo ke 
každému z nás zazní s naléhavostí 
ve středu 5. března. To je totiž tzv. 
Popeleční středa, kterou letos za-
počneme období postu, období čty-
řicetidenní přípravy na Velikonoce.

Co to ale pokání je?
Jádrem pokání je neustálá revi-

ze dosavadního směru každodenní 
životní cesty. 

Odmítnutí pokání znamená 
nepromýšlení směru své cesty, 
znamená upravování skutečnosti 
podle sebe, znamená ubírání se 
svévolně cestou, která nemusí mít 
žádnou perspektivu. Cestou, kte-
rá je možná momentálně cestou 
menšího odporu a momentálního 
pocitu úspěšnosti a momentálního 
štěstí, ale která nakonec skončí 
v prázdnotě lidského srdce, smut-
ku a bezvýchodného uvědomění 
pomíjivé nicoty.

Pokání předpokládá obrácení, 
změnu smýšlení. Znamená rozhod-
nou volbu cesty lepšího života, kte-
rý se zaměřuje na vztahy a odvrací 
se od egoistické sebelásky. 

Pokání  je cesta náp rav y 
a uzdravení nejen duše, ale celé 
lidské bytosti v jejím duchovním 
rozměru, duševních schopnostech 
a někdy i tělesnosti.

Pro křesťany je pokání proces, 
který směřuje od naší minulosti 
k Bohu. Jeho cílem není pouhé 
polepšení se a odhodlání smazat 
nevábnou minulost či současnost 
lepším příštím, ale připodobnění 

se Pánu. Křesťan se neutíká k fal-
šování minulosti, ale je připraven 
jít v odpuštění Božím dál, navzdo-
ry tíži svých selhání.

Pohled zpět a následné poznání 
špatného je prvním dějstvím v ho-
jivém procesu očišťování. Vědomí, 
že mé snaze stát se lepším jde 
vstříc Ten, který odpouští a kte-
rému stojím za to, aby se mnou 
zabýval, mi přináší trpělivost se 
sebou samým a s opakujícími se 
stejnými chybami.

Odvrácením od zlého jsme pří-
tomností Ježíše přetvářeni k jeho 
podobě.

Jako každý rok, i letos jsme bě-
hem postu pozváni k růstu v lásce, 
abychom o Velikonocích pochopili 
při pohledu na Ukřižovaného Je-
žíše, jenž nás miloval do krajnos-
ti, a abychom přijali Vzkříšeného, 
který nás vysvobodil ze zajetí tres-
tu hrozícímu pro naše zlé skutky. 

Adoramus te, Christe, benedi-
cimus Tibi, quia per crucem tuam 
redemisti mundum.

(Klaníme se Ti, Kriste, a dob-
rořečíme Ti, neboť svým křížem jsi 
vykoupil svět.)
P. Vít Zatloukal, petřvaldský farář

Oznámení:
Během postních nedělí bude 

probíhat křížová cesta u kaplí, kte-
ré směřují ke kostelu, a to po ne-
dělní bohoslužbě (začátek kolem 
10:00 hodin). V případě špatného 
počasí bude probíhat v kostele.

Pokání

Koncem minulého roku na-
vštívila naši kynologickou orga-
nizaci velmi zkušená chovatelka, 
rozhodčí a cvičitelka psů. Přijela 
nás seznámit s posledními tren-
dy ve výcviku psů a pomoci nám 
v naší cestě k dokonale vycviče-
ným psům. Zároveň nám předved-
la svou úžasnou fenku, se kterou 
se zúčastnila Mistrovství republi-
ky ČR ve sportovní kynologii. Byl 
to zajímavý zážitek, fenka cvičila 
velmi rychle a přesně, posloucha-
la téměř jako robot, co mě ale za-
razilo, byly „drobné“ problémy se 
socializací…

Mám opravdu velký respekt 
a obdiv k lidem, kteří se se psem 
systematicky připravují a dosáh-
nou až k oněm pomyslným kynolo-
gickým Olympům, ale zkušenosti 
se setkání s některými špičkově 
vycvičenými psy mě přivedly k za-
myšlení nad otázkou, zda chci 
mít psa vychovaného, nebo vy-
cvičeného.

Každého pejskaře potěší po-
hled na psa, který bezchybně pro-
vádí cviky dle zkušebních řádů na 
nejrůznějších zkouškách a závo-
dech. Ale pak zjistíte, že takový 
pes si sice umí sednout, lehnout 
rychle a na milimetr přesně, když 
si ho však vezmete s sebou na do-
volenou, na návštěvu či např. do 
restaurace, změní se váš pejsek 
v ničící a nezvladatelné monstrum 
a vy „máte z ostudy kabát“.

Je zřejmé, že je na velmi dů-
kladném zvážení majitele psa, co 
očekává od života s ním..

Nyní se nabízí otázka:
Není možné skloubit tyto dvě 

věci do jedné a mít psa výborně 
vychovaného a zároveň s ním vy-
hrávat mistrovství? Kéž by to bylo 
tak jednoduché! To máte jako 
šampon a kondicionér v jednom 
(jak všichni víme - nic moc). 

Já rozhodně nejsem žádná zku-
šená cvičitelka a už vůbec nemám 
ambice účastnit se jakýchkoliv 

závodů či zkoušek, ale ve svém 
dlouholetém soužití s našimi psy 
preferuji dobrou výchovu a pozi-
tivní přístup.

Tak nemusím mít obavy brát 
s sebou psy na návštěvy, dovole-
né, výstavy apod.. Samozřejmě, 
že naše psy také cvičíme a něja-
ké zkoušky a závody už zvládli, ale 
na mistrovství to asi nebude . 

Se svým přístupem paničky, 
zkoumající štěstí a pohodu svých 
psů, zřejmě nikdy nebudu obsa-
zovat přední příčky žádných mist-
rovství a závodů.

Ale o to mi přece vůbec nejde, 
jde pouze o to si ten náš společný 
život co nejlépe užít! 

A i tady by mělo platit pravidlo 
(jako ostatně v celém našem ži-
votě): Zlatá střední cesta! 

Majitel psa se musí stát trpě-
livým a důsledným vůdcem, přís-
ným ale zároveň spravedlivým. Při 
výchově a výcviku svého psa spo-
léhat na pozitivní přístup, ne na 

trestání. Je důležité si uvědomit, 
že většina psů dosáhne psychic-
ké vyspělosti až kolem druhého 
roku života. 

A ještě jedno varování na zá-
věr: Úplně nejhorší kombinace 
- mít svého psa nejen nevycviče-
ného, ale také nevychovaného!

Tak si třeba zkuste dát předse-
vzetí, že se svému pejskovi bude-
te věnovat každý den o 10 minut 
déle a naučíte ho něco nového. 
Věřte mi, že zažijete více zábavy, 
než při sledování TV a chatování 
na PC. Nesmíme zapomínat na to, 
že náš čtyřnohý přítel nám věnuje 
celý svůj život, a tak by pro nás 
snad neměl být problém, věnovat 
mu pár minut denně navíc. 

Pokud jste se rozhodli své-
ho „hafíka“ tak trochu vychová-
vat a cvičit, a nebudete si vědět 
s čímkoliv rady, s důvěrou se mů-
žete obrátit na naši kynologickou 
organizaci – ZKO Petřvald

www.kkpetrvald.cz

Zamyšlení nejen pro pejskaře „Výchova versus výcvik“

Tříkrálová sbírka – poděkování
My tři králové jdeme k vám, štěstí zdraví vinšujeme vám ...

OKÉNKO ŘÍMSKOKATOLICKÉ FARNOSTI PETŘVALD
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Dne 18.1.2014 pořádalo sdružení 
rodičů při Základní škole Školní 246 
tradiční školní ples v kulturním domě, 
letos pod názvem „IRSKÝ BÁL“. Sna-
žili jsme se navodit atmosféru pravé 
irské zábavy. Připravili jsme zelené 
jednohubky pro dámy. Ve spolupráci 
s Mgr. Lenkou Kocurkovou byly pro 
pány připraveny zelené čtyřlístky do 
klopy. Mgr. Šárka Planková pomoh-
la svými čtyřlístky s výzdobou stolů.

K poslechu a tanci nám hrála ka-
pela RAFAEL MUSIC BAND, kterou 
jsme sice irskému repertoáru nena-
učili, ale i tak byli skvělí a já bych jim 
touto cestou chtěla poděkovat. A co 
by to bylo za irský bál bez irské whis-
ky? Tu si pro nás připravil pan Břeti-
slav Hečko, a tak se celý večer tanči-
lo, pilo a myslím si, že nám společně 
dobře bylo. 

Poděkování patří také paní Lucii 
Skrzyžalové a děvčatům z Petřvald-
ského srdce, které si pro nás připra-
vily krátké předtančení, a všem milým 
hostům, kteří náš nápad pojali velmi 
stylově -vše v zelené barvě. Ke kaž-
dému plesu patří tombola, která byla 
letos obzvláště vydařená, ale nebylo 
by tomu tak, kdyby nám nepomohli 
sponzoři svými dary. Všem posílám 
poděkování a těším se, že nám budou 
nakloněni i v dalších letech.

Školní ples se pro nás stal tako-
vou tradiční záležitostí. Celková utr-
žená suma slouží žákům naší ško-

ly k různým školním i mimoškolním 
aktivitám. My jsme všichni rádi, že 
se nám daří a můžeme každoročně 
přivítat mnoho hostů. Ale nic by ne-
bylo tak jak je, kdybych ve sdružení 
neměla spoustu šikovných maminek 
a tatínků, kteří mi vždy rádi pomůžou. 
A taky pedagogický sbor v čele s paní 
ředitelkou Ing. Zdeňkou Kozlovskou.

Takže na závěr? Děkuji všem, kte-
ří se jakkoli podíleli na přípravě i po-
řádání plesu, všem návštěvníkům 
a všem sponzorům. 

Jmenovitě:
PEGRES OBUV S.R.O., TREFL, PA-

PER DESIGN, P. GATTNAROVÁ, THE 
CANDY PLUS S.R.O., TRANSEUROPE 
PETR ŠKUTA, KVĚTINY U PIVOŇKY, 
KVĚTINY IVANA, MIKLAN, REMAX, 
P. KOZÍK, AUTODOPRAVA SIHLOVEC, 
P. MARTA HARABASZOVÁ, TJ HEPO, 
CYKLO PTŠ, IVANA A BŘETISLAV 
SOJKOVI, ANKRA S.R.O., ING. KO-
ŽUŠNÍK, ZAHRADNICTVÍ ŠEDOVI, PE-
KÁRNA RYCHVALD, FA MERTA, MAN-
ŽELÉ BLACHOVI, P. PAVEL GOROVIČ 
ZASTUPITEL MĚSTA, PIZZERIE 777, 
AUTODÍLY JAS S.R.O., ING. PETR TO-
MAN, X-STUDIO, LUKE ELEKTRIC, 
B + K RYCHVALD, P. ONDRUCH AUTO-
ŠKOLA, P. PETR PŘEČEK ZASTUPITEL 
MĚSTA, P. CHROBÁKOVÁ, IVL S.R.O. 
P. HRADILÍK, MĚSTO PETŘVALD, MARY 
KAY, CANIS SAFETY A.S. A VŠECHNY 
TŘÍDY ZÁKLADNÍ ŠKOLY.
Miroslava Kršáková, předsedkyně SR

Byl jsem vyzván, abych napsal 
tento příspěvek. 

V úvodu chci napsat, že RPG 
nezklamala. Petřvald do Plánu 
oprav a investic RPG na rok 2014 
nebyl zahrnut. Ani jedna ulice. 
Hold musíme čekat do příštího 
roku a zatím vydržet.

A co pro zlepšení bydlení? Tře-
ba si uspořádat soutěž. Soutěží 
se o titul královny krásy, o to, kdo 
sní nejvíc švestkových knedlíků, 
kdo vypije víc piv, kdo vyběhne 
dřív do schodů atd., atd.

Já, když se procházím se psem 
Petřvaldem, bych nejraději vyhlá-
sil soutěž o nejčistší místo kolem 
popelnic u domů RPG. Již nyní 
musím říct, že asi na posledním 
místě by se umístily popelnice 
u domu č. 1102 na Porubské ulici. 

Ačkoliv z celé Porubské ulice 
je u tohoto domu nejvíc popelnic 
/5/, je zde během týdne největ-
ší nepořádek. Do doby, než se 
najde dobrá duše z toho domu 
a svinčík uklidí. Nejspíš je to paní 
Nora, tak mi bylo řečeno, že se ta 
paní jmenuje, která, ačkoli bydlí 
v prvním patře uprostřed, umyje 
chodbu a schody až dolů do pří-
zemí, umyje i venkovní schody 
a ještě uklidí i kolem popelnic. 
Ostatní chodí, jak by se jich to 

netýkalo. Vhodí do popelnice py-
tel s odpadem, ani ho nezatlačí. 
Pytle pak z nedovřené popelnice 
čouhají a v noci je toulaví psi vy-
táhnou, případně převrátí popel-
nici a nepořádek je všude. A zas 
většinou jen paní Nora vše po-
sbírá. Nájemníci domu by si měli 
uvědomit, že se všichni musí za-
pojit, jsou to popelnice pro ně, 
pro všechny nájemníky v domě, 
tak by se i všichni měli posta-
rat o pořádek kolem nich, nene-
chávat to jen na jednom člověku 
a ani se nesehnout pro papír. Je 
třeba se v úklidu střídat. Vždyť to 
vyplývá i z domovního řádu čl.6, 
že je nutno dbát o čistotu kolem 
domu. Vždy prý byl zde pořádek, 
až v posledních 2-3 měsících bý-
vají popelnice značně přeplněné. 
Když už tam dávám víc odpadu, 
dbám o to, aby pytle byly řádně 
zatlačené a popelnice řádně uza-
vřené. Pak by snad i tento dům 
neskončil v pořádku kolem popel-
nic na posledním místě. Také se 
může stát, že si někdo postěžu-
je společnosti RPG, ta může sta-
novit úklidovou službu, za kterou 
si samozřejmě nájemníci připlatí 
zvýšeným nájmem, což by jistě 
nikdo nechtěl.

Lubomír Mixa

IRSKÝ BÁL Vyhlásíme soutěž?

Znovu pěkný úspěch naší 
členky ze ZO ČSCH ZK Petřvald

Po delší době se konala 
78. celostátní soutěž v Havlíč-
kově Brodě v penzionu Jantar. 
Tohoto úkolu se ujala ZO ČSCH 
ZK – Havlíčkův Brod pod zášti-
tou Městského úřadu v Havlíč-
kově Brodě. 

Garanti byli: za ČSCH – RNDr. 
Pavel Pivoňka za SZCH - Dani-
el Buroň

Práci s kolekcemi kanárů a je-
jich přípravu na posouzení pro-
vedli členové sboru posuzovate-
lů ZO CSCH ZK Havlíčkův Brod.

- Ondřej Kabát (SZCH)
- Zdeněk Dobrovolný (ČSCH)
- Ing. Jan Holý (ČSCH)
- Petr Rudolf (ČSCH)
Celkem soutěžilo 44 kolek-

cí a 18 jednotlivců. Soutěž jed-
notlivců se obnovila po dvaceti 
letech. Naposledy byla v roce 
1993. Ze 44 kolekcí bylo 34 ko-
lekcí z ČR, 8 kolekcí ze Sloven-
ska a 2 kolekce z Rakouska. 

Družstvo ZO ČSCH ZK Pe-
třvald tvoř ili členové Rudolf 

Scholz, Milada Scholzová a Ka-
rel Koník. 

Jaké umístění získali členové 
ZO ČSCH ZK Petřvald?

V mezinárodní soutěži bylo 
umístění následovné:
1. místo - Jiří Vrňata z Průhonic 

- 354 bodů
2. místo - Miroslav Novák z Tábo-

ra - 352 bodů
3. místo - Miroslav Jankovič z Bra-

tislavy - 350,5 bodů
4. místo - Milada Scholzová z Pe-

třvaldu - 350 bodů

V soutěži Mistrovství České 
republiky: 
1. místo - Jiří Vrňata - 354 bodů
2. místo -  Miroslav Novák - 

352 bodů
3. místo -  Mi lada Scholzová - 

350 bodů
4. m í s t o  -  K a r e l  K o n í k  - 

220,5 bodů

V soutěži jednotlivců:
1. místo - Zdeněk Dobrovolný 

- 90 bodů

14. místo - Rudolf Scholz - 
84 bodů

15. místo - Rudolf Scholz - 
84 bodů

Hodně záleží na tom, jak cho-
vatel kanáry připraví. A to bývá 
příprava krmení, trénování před 
soutěží, systém odměňování 
kanárů před samotnou soutěží. 
Dále je to samotné prostředí, 
kde se provádí bodování, osvět-
lení, teplota v místnosti a kousek 
štěstí při losování. Boduje se tři 
dny od 9 hodin do 18 hodin. Nej-
lépe jdou kanáři při zpěvu v od-
poledních hodinách a k večeru. 

Večer 18. ledna 2014 bylo 
slavnostní vyhodnocení obou 
soutěží. Nejlepším byly předány 
poháry a diplomy. Pak následo-
vala taneční zábava až do rána. 

Závěrem bych chtěl všem, 
kteří se podíleli na soutěži, vý-
stavnímu výboru, sponzorům, 
Městskému výboru Havlíčkův 
Brod, ÚOK chovatelům zpěvných 
kanárů ČSCH a také předsedovi 
ÚOK zpěvných kanárů ČSCH vel-

mi poděkovat za pěkný průběh 
78. MMS ČR a SR. 

Přeji všem chovatelům hodně 
zdraví a úspěchů v příštím roce 
na 79. Mezinárodní mistrovské 
soutěži ve zpěvu harckých kaná-
rů v roce 2015 v Bratislavě.

Rudolf Scholz,
předseda ZO ČSCH ZK Petřvald

Po roce opět Mezinárodní mistrovská soutěž ve zpěvu 
harckých kanárů České republiky a Slovenské republiky 
v Havlíčkově Brodě od 13. ledna do 19. ledna 2014.

Kolekce harckých kanárů 
M. Scholzové
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Klub českých turistů Petřvald 
zahájil novou turistickou sezo-
nu hned 1. ledna výstupem na 
haldu Ema, 4. ledna výletem na 
Helfštýn a 25. ledna pochodem 
z Jistebníku přes Klimkovice do 
osady Mexiko, kde jsme turistiku 
ukončili v restauraci U Buroně, 
která je vyhlášená nakládanými 
tvarůžky. 

Na výroční členské schůzi 
21.1.2014 za účasti 93 turistů 
zhodnotil předseda KČT Čestmír 

Dolejší loňský rok, kdy se 21 akcí 
zúčastnilo v součtu 944 turistů. 
Ti, kteří byli na všech akcích, na-
šlapali okolo 500 km. Každý z vý-
letů do Beskyd, Jeseníků, Orlic-
kých hor, Polska, na Slovensko, 
jižní Moravu i Podkarpatskou 
Rus přinesl množství zají-
mavých zážitků, poznává-
ní nových míst, ale rovněž 
návraty do známých míst, 
kde jsme již byli, ale rádi 
se vracíme. V roce 2012 

i 2013 jsme přispěli k výstavbě 
obnovené chaty na Lysé hoře, 
a to finančně i brigádou. 

Pro rok 2014 jsme si připravili 
19 jednodenních výletů, týdenní 
pobyt v Českosaském Švýcarsku 
a prodloužené víkendy v Novo-

hradských horách a Krkonoších. 
Na VČS obdrželi za dlouhole-
tou činnost v KČT vyznamenání 
Ivan Ďurovič, Jan Paloch, Anna 
Vlčková, Marie Švajdová a Iva-
na Palová.

Anna Vlčková, KČT Petřvald 

Schůze

Myslivecké sdružení
Petřvald – Haldy
Březen

Uvolněná radost života. Je 
to vítězný výkřik tryskající ze 
samého nitra země. Nečekaně 
uvolněná radost s sebou str-
hává ledové sevření dusící do-
sud veškerý život. Zvěst jara se 
šíří do kraje. Ráno pokryje pole 
i les poslední sníh a jinovatka. 
Ale vítězství jara je na dosah. 
Zima pod paprsky poledního 
slunce ve smrtelné agónii napo-
sledy zasténá. A z toho táhlého 
stenu se ve stráních zrodí žlutý 
zázrak petrklíčů a prvních kvít-
ků lýkovce. Nedá se to zastavit. 
Je to část koloběhu života už ti-
síce let. Nový, rodící se zázrak, 
se pomalu rozbíhá a nabírá na 
čím dál větší intenzitě.

Po mírné zimě nastává pří-
chod jara. Pro myslivce je sice 
hlavní loveckou sezonou pod-
zim a zima, ale jaro je předzna-
menáním tepla, slunce a pří-
chodu nových mláďat. V břez-
nu končí i starý myslivecký 
rok. Probíhají členské schůze 
a sčítání zvěře. Začínají kvést 
první byliny, přilétají skřivani, 
špačci, holubi či husy. Na hníz-
dech už sedí kachny březňačky. 
Začíná tokání bažantů a může-
me spatřit mladé zajíčky nebo 
selátka divokých prasat. Jak 
se říká, sluneční svit vytahuje 
paroží samců spárkaté zvěře. 

Proto v tomto období už může-
me spatřit srnce s „nasazeným 
paroží v lýčí“.

V březnu již zvěř nalézá přiro-
zené potravní zdroje a postup-
ně přechází na zelenou potravu 
– rašící byliny, pupeny stromů či 
porosty ozimů a řepky. Přesto 
však zvěř i v tomto čase ještě 
navštěvuje myslivecká zaříze-
ní. Je dobré předkládat men-
ší množství jadrného krmiva 
a kontrolovat, jestli je ve sla-
niskách dostatek soli.

Nad ránem nebo k večeru už 
je většinou v revíru klid. Svádí 
to k procházkám, nebo si jen 
tak na chvíli sednout na po-
sed a pozorovat rodící se život. 
V této části roku vypadá příroda 
trochu ponuře ale za pár dní či 
týdnů se vše zazelená a už se 
nám to bude zdát o moc příjem-
nější a krásnější.

Luboš Kučera

KČT Petřvald informuje

Malé okénko poezie
Stařec

Pomalu kráčí o hůl opírá se
Přišel tu včera a dnes je tu zase

Tak chodí stařec na hřbitůvek denně
občas má kytku, přines ji své ženě

 
Pak znaven na lavičce sedí

Domů nespěchá, na hrob smutně hledí
Nespěchá domů, domů do prázdna

Kde ostatní ho mají za blázna
 

Proto, že zmateně si šeptá slova
Která chtěl by jí říci znova
Uvěřit nechce osudu hrám

Uvěřit nechce v to, že zůstal sám

 HARRYJAN
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Nový domov, příspěvková or-
ganizace, získal ocenění kvalitní 
služby „Certifikát Vážka“, který 
je znakem poskytování kvalitních 
služeb pro lidi s onemocněním de-
mence a Alzheimerovou chorobou.

Tato sociální služba prošla 
úspěšně auditem České alzhei-
merovské společnosti, která hod-
notila zejména péči i prostředí 
poskytované služby včetně dů-
stojných podmínek pro uživatele 
s demencí. Pracovníci se dlouho-
době a s velkým zájmem připra-
vovali tak, aby naplnili kritéria, 
která ukládá Česká alzheimerov-
ská společnost. „Není to ale jen 
o kritériích, ale hlavně o lidském 
přístupu pracovníků přímé péče, 
strategických cílech vedení orga-
nizace a úzké spolupráci, podpo-
ře zástupců zřizovatele, kterým je 
Moravskoslezský kraj.“ 

Nový domov v Karviné může zá-
jemcům a potřebným lidem s de-
mencí nabídnout službu, která je 
na velmi dobré úrovni. Je zastře-
šená kvalitou péče a přístupy Čes-
ké alzheimerovské společností, 
která v Moravskoslezském kraji 
udělila svůj certifikát pouze dal-
ším dvěma organizacím.

Mgr. Rostislav Mrlina, vedou-
cí pro kvalitu a ostatní pracovní-

ci jsou hrdi na dosažené oceně-
ní a i v příštím období se budou 
snažit nadále poskytovat kvalitní 
péči. Mgr. Rostislav Mrlina říká, 
že „ domov se zaměří na získání 
dalších ocenění, která budou ho-
vořit o tom, že poskytované služ-
by zejména pro potřebné lidi se-
niorského věku jsou vysoké a ve 
vysoké kvalitě“. 

Mgr. Rostislav Mrlina,
vedoucí pro kvalitu a sociální práci

r.mrlina@ndkarvina.cz

• Máte praktické zkušenosti s in-
stalací a konfigurací počítačů, 
ale chybí vám doklad o potřeb-
né kvalifikaci? 

• Potřebujete si doplnit své zna-
losti v oblasti operačních sys-
témů a jejich správy? 

• Jste zaměstnán na pozici správ-
ce sítí a operačních systémů 
nebo hledáte práci v oboru IT 
a nemáte potřebné vzdělání?

Využijte příležitost a přihlas-
te se do bezplatných kurzů, kte-
ré nabízí Gymnázium a Obchodní 
akademie v Orlové. Kurzy jsou or-
ganizovány v rámci projektu Dílčí 
kvalifikace – nástroj pro efek-
tivní získání kvalifikace a ces-
ta k rychlé změně kompetencí 
a jsou financovány z evropských 
fondů. Po ukončení kurzů máte 
možnost vykonat zkoušku a zís-
kat profesní kvalifikaci Správce 
operačních systémů pro malé 

a střední organizace dle záko-
na č. 179/2006 Sb. o ověřování 
a uznávání výsledků dalšího vzdě-
lávání, získání dílčí kvalifikace.

Aktuálně nabízíme:
– kurzy zaměřené na celou pro-

blematiku správy operačních 
systémů

• Intenzívní vzdělávací kurz v roz-
sahu 300 hodin (Linux, Win-
dows) - probíhá

• Střednědobý vzdělávací kurz 
150 hodin – Linux – zahájen 
11. 2. 2014

– kurzy zaměřené na vybranou 
problematiku správy operač -
ních systémů

• Instalace a konfigurace operač-
ního systému – 60 hodin – pro-
bíhá od 21. 1. 2014

• Hardware a software pro malé 
a střední organizace – 60 ho-
din – od 10. 3. 2014

• Automatizace úkonů správy 

operačních systémů – 60 ho-
din – začne od 28. 4. 2014

Všechny kurzy probíhají v tré-
ninkovém centru vybaveném po-
třebnou technikou i programy. 
Tréninkové centrum se nachází 
v prostorách školy (budova B), 
Polní 964, Orlová-Lutyně. Výuka 
v kurzech se koná dvakrát týd-
ně v odpoledních hodinách, a to 
od 15:30 do 19:45 hodin. Do již 
probíhajících kurzů se lze také 
ještě přihlásit. Bližší informace 
o konkrétní náplni jednotlivých 
kurzů i podmínky pro vykonání 
zkoušky najdete na stránkách 
projektu http://dk.obaka-orlo-
va.cz. Případné dotazy můžete 

zasílat na emaily kancelar@goa-
-orlova.cz; petr.klimsa@goa-orlo-
va.cz nebo volejte na telefonní 
číslo 776 281 599.

Přihlášku do vybraného kurzu 
je možné vyplnit přímo na výše 
uvedených stránkách projektu 
nebo si vytisknout papírovou při-
hlášku a vypsanou ji doručit na 
adresu: Gymnázium a Obchodní 
akademie, p. o., Polní 964, Orlo-
vá-Lutyně. 

Neváhejte, nejbližší bezplat-
ně nabízený kurz začíná již od 
10. března 2014!!!

Ing. Petr Klimša

Gymnázium a Obchodní akademie Orlová

NOVÝ DOMOV V KARVINÉ 
PROŠEL AUDITEM KVALITY 
A ZÍSKAL CERTIFIKÁT VÁŽKA

Využijte příležitost bezplatně se rekvalifikovat
– získejte platný certifikát Správce operačních systémů 
pro malé a střední organizace
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Kuřecí závitky plněné brokolicí
600 g kuřecích prsíček, 

500 g brokolice, 150 g tvrdé-
ho sýra, 150 g uzené šunky, 
5 stroužků česneku, vegeta, 
mleté černé koření, sůl, hladká 
mouka na obalování, olej. 

Brokolici opláchneme, roze-
bereme na růžičky, přidáme po-
sekaný česnek, podlijeme asi 
200 ml vody a uvaříme do měk-
ka. Uvařenou brokolici rozmixu-
jeme na kaši.

Kuřecí prsa pokrájíme na 
plátky, jemně naklepeme, ochu-
tíme solí, vegetou a mletým čer-
ným kořením. Potřeme je broko-
licovou směsí, přikryjeme plát-
kem sýra, plátkem uzené šunky 
a zavineme.

Závitky obalíme v hladké 
mouce a prudce osmažíme na 
rozehřátém oleji. 

Opečené rolky pokládáme na 
plech a podlijeme zbylou brokoli-
covou směsí, kterou jsme rozře-
dili vodou. Plech zakryjeme alo-
balem, dáme do vyhřáté trouby 
a pečeme 20 minut. Před dope-
čením alobal odstraníme a ještě 
5 minut zapečeme. Podáváme 
s hranolky a tatarskou omáčkou.

Kotleta na pařížský způsob
600 g vepřové kotlety, 200 g 

uzeného masa, 100 ml kyselé 
smetany, 50 g hladké mouky, 
2 vejce, 2 lžíce mléka, 100 g 
strouhanky, koření na mleté 
maso, sůl, olej. 

Kotletu umyjeme, usušíme, 
rozdělíme na 4 plátky a dobře 
naklepeme. Vyklepané plátky 
z obou stran osolíme a posy-

peme kořením na mleté maso. 
Uzené maso pokrájíme na menší 
kousky a umeleme v masovém 
mlýnku. K pomletému masu při-
dáme kyselou smetanu a dobře 
promícháme, až vznikne krémo-
vá náplň. 

Každý plátek masa pokryje-
me uzenou náplní, opatrně zavi-
neme a spojíme párátkem, aby 
náplň v průběhu další přípravy 
nevytekla. 

Závitky obalíme v hladké 
mouce, rozšlehaných vejcích 
s mlékem a v jemné strouhance. 
Na pánvi rozpálíme olej a obale-
né závitky ze všech stran osma-
žíme do zlata. Hotové necháme 
odkapat na papírové utěrce.

Podáváme s bramborovou 
kaší a zeleninovou přílohou. 

Sýrové bochníčky
2 šálky jakékoliv mouky 

(á 200 ml, 4 lžičky kypřícího 
prášku, 1 lžička soli, 1 lžička 
másla, 1 lžička tuku na pečení, 
1 šálek mléka, 1 šálek nastrou-
haného čedaru (sýr)

Do velké mísy dvakrát pře-
sejeme mouku s kypřícím práš-
kem a solí. 

V druhé misce utřeme máslo 
a tuk. Přidáme přesátou mouku, 
mléko a vypracujeme hladké těs-
to. Těsto na desce rozválíme do 
tvaru obdélníku s tloušťkou při-
bližně 1 cm. Posypeme ho na-
strouhaným sýrem a srolujeme. 
Závitek pokrájíme na 2,5 cm 
kroužky. Pokládáme je na plech 
a v předehřáté troubě pečeme 
15 minut. Ještě teplé jemně po-
třeme olejem.

KULINÁŘSKÉ OKÉNKO

Milí čtenáři a naši příznivci,
p ř inášíme vám informace 

o dění v naší/vaší knihovně .

Galerie Nad knihami:
V měsíci únoru a březnu bu-

dou k vidění fotografie pana Ale-
še Adámka.

Klub maminek:
Termíny v roce 2014, vždy od 
9:30-11:30:
• 7. ledna
• 4. února
• 4. března
• 1. dubna
• 6. května

Počítačové kurzy
nejen pro seniory:

Každý pátek od 9:00-11:00 hod. 
v knihovně. Ráda vás uvidí lektorka 
paní Marie Koběrská. Vhodné pro 
ty, kteří doposud s PC ani interne-
tem nepracovali. Naučíte se zákla-
dy práce s počítačem, vyhledávat 
nejrůznější informace na internetu, 
komunikovat s přáteli a rodinou pro-
střednictvím internetu. Kurzy jsou 
zdarma.

Březen měsíc čtenářů:
V tomto jinak běžném měsíci 

láká většina knihoven na území 
České republiky své čtenáře a (za-
tím) nečtenáře mezi regály na řadu-

akcí a besed. Jinak tomu není ani 
v knihovně města Petřvaldu. Snaží-
me se vylepšovat poskytované služ-
by, prostředí a knihovní fond. Probí-
há amnestie dlužníků a registrace 
nových čtenářů je zdarma.

K měsíci březnu zatím 
připravujeme:

 Čtenářská rodina roku
Každoroční oceňování našich 

nejlepších čtenářů. Cílem této ak-
tivity je posilovat společenský vý-
znam a prestiž četby a ocenit ty, 
kteří služby knihoven nejvíce vyu-
žívají. V roce 2012 to byli čtenáři 
nejvěrnější – tj. čtenáři, kteří naši 
knihovnu navštěvují nejdéle a byli 
vyhledatelní v evidenci. V roce 2013 
jsme pro změnu oceňovaly čtenáře 
dětské, a rozhodoval počet výpůj-
ček za rok. Letos budeme hledat 
a oceňovat nej čtenářskou rodinu, 
hlavními kritérii budou počty výpůj-
ček, návštěv knihovny a celková 
„sympatičnost“ rodiny. 

 Pro širokou veřejnost
sobota 15. března, od 14:00 – cca 

18:00 hod., v knihovně

Filmový festival EXPEDIČNÍ KA-
MERA je přibližně čtyřhodinové 
promítání filmů o dobrodružství, 
divoké přírodě, o extrémních zá-
žitcích i sportech. Návštěvníky 
promítání chceme ubezpečit, že 
záleží jen na nich, v kolik hodin 
dorazí. A kolik filmů budou chtít 
zhlédnout. 

 Pro žáky základní školy v rámci 
vyučování

Projekt LiStOVáNí, cyklus scé-
nických čtení, si vzal na sebe ne-
skromný úkol - představovat kaž-

dý měsíc zajímavé aktuální knihy, 
které se objevují na trhu. Vybraní 
autoři a jejich dílo či přímo spe-
cifická kniha jsou pak před divá-
ky interpretováni v podobě scé-
nického čtení. Jde vždy přibližně 
o hodinové divadelní vystoupení, 
ve kterém je přenášen děj knihy, 
jazyk autora a atmosféra dané li-
teratury na obecenstvo, které se 
v čele s mladou generací ve světě 
oproštěném od kultury a literatury 
vrací zpět k tomu, co tu bylo první 
– ke knize. Nejde o nějaké fanzi-
nové čtení oblíbených pasáží, jde 
o dýchající představení s rekvizi-
tami, kostýmy, hudbou, začátkem 
a koncem.

Noc s Andersenem:
I letos připravujeme oblíbenou 

akci Noc s Andersenem. 
Př ipadá na pátek 4. dubna 

2014 a bude v pirátském duchu. 
Pokud se děti budete chtít akce 
zúčastnit, je potřeba si v knihov-
ně vyzvednout přihlášku a donést 
ji podepsanou rodičem v průběhu 
měsíce února 
a března (nej-
lépe co nej-
dříve – počet 
míst je ome-
zen). Př ihlá-
sit se mohou 
děti ve věku 
od 8 - 12 let. Rozhodujícím krité-
riem je kromě vyplněné a rodiči 
podepsané přihlášky také platná 
registrace v knihovně a chování 
během návštěv v knihovně. 

Za knihovnu knihovnice
Lucie Jurčíková a Monika Molinková

Tel.: 596 541 342
E-mail: petrvald.knihovna@atlas.cz
Fotky z akcí na http://knihpe.rajce.

idnes.cz/
Web: www.petrvald.knihovna.cz

Okénko knihovny

Oddíl kopané TJ Petřvald uspo-
řádal 25. 1. 2014 v KD tradiční 
sportovní ples. Poděkování funk-
cionářů oddílu kopané patří perso-
nálu KD, manželům Hečkovým za 
skvělý hudební doprovod, pořada-
telům a všem sponzorům za věc-
né ceny, které dodali: fa WURTH, 
WEGAREST, stavební firma Kli-
mecký, květinářství p. Rojanová, 
fa CANIS, st. přípravka, st. žáci, 
dorostenci, ml. žáci, STK p. Jan-
či, zahradnictví p. D. Šedová, AR-

BOR MORAVIA, Cyklo P.+T.Šedovi, 
ORT – ART, lékárna Camilla, Candy 
Plus s r. o., fa Stěhováček, Obkla-
dy a dlažby p. J. Pencek, Avon Lady, 
kadeřnictví p. Marta, trafika p. Žup-
níková, Nerez výroba Jež, drogerie 
p. Gattnarová, květinářství p. Ivana, 
město Petřvald, kadeřnictví p. Vít-
ková, VŠB – TU FBI Ostrava, pedi-
kúra p. Věrka, oddíl kopané TJ Pe-
třvald, manželé Gajdošíkovi, Budi-
novi, Gorovičovi, Cífkovi a Kršákovi.

Výbor oddílu kopané TJ Petřvald.

Sportovní ples
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Sobota 1. 3. 2014  Masopust na hradě
Úterý   11. 3. 2014 Schůzka KLASu
Středa  19. 3. 2014 Jarní broučkiáda
Neděle 23. 3. 2014 Operetní skříňka s líčidly

Sobota 1. 3. 2014 - Masopust na hradě
Sraz u autobusu směr Ostrava, odjezd 13.49 hod.

Milí kamarádi, přidejte se k ve-
selému masopustnímu výletu na 
Slezskoostravský hrad. Všichni, 
co rádi chodíte na naše akce, 
tentokrát maličko za hranice na-
šeho města.

Vloni jsme si to skvěle užili- 
takže, kdo nemá v plánu nic jiné-
ho, vyrazte se mnou.

Zvu též KLASiky.
Areál Slezskoostravského hradu ožije 1. března 2014 pravou 

masopustní zábavou!
Těšit se můžete na hradní zabijačku, nebudou chybět jitrnice, 

jelita, ovar nebo zabijačková polévka. O zábavu se postará rej ma-
sopustních masek a soutěže, ve kterých můžete vyhrát třeba jelito 
či jitrnici. Masopustní sobota na Slezskoostravském hradě bude 
vonět zábavou, chutným jídlem a příjemným zážitkem. A pozor! Kdo 
přijde v masopustní masce, má vstup zdarma. A může se zúčastnit 
soutěže o nejkrásnější masku.

Úterý 11. 3. 2014
- Schůzka KLASiků 
v 14.30 v SKS Petřvald.

Posedíme, popovídáme si. 
A kdo bude chtít, vyzkouší si i malování MANDALY.

O tom, co to mandala je, jak vznikla, jak si ji namalovat, 
se dozvíte právě tady.

Středa 19. 3. 2014 od 16.30 hod. - JARNÍ BROUČKIÁDA 

Milí kamarádi, přestože je venku 
téměř jaro, Broučci, které jsme uložili 
na zimu do chaloupky, stále spinkají. 
Bude na nás, abychom je opětně pro-
budili a nechali je s přicházejícím jarem 
vylétnout do světa.

Zveme všechny, co Broučky ke spán-
ku ukládali, rodiče i děti, i nové kama-
rády malé i velké -

naleštěte křidýlka, připravte hla-
vičky, nohy a ruce na veselé soutěže 
a hlavně….PŘILEŤTE…

Neděle 23. 3. 2014 v 17.00 hod. v KD Petřvald 
- OPERETNÍ SKŘÍŇKA S LÍČÍDLY
V neděli mají svátek všichni milovníci operetních melodií.
Pan Karel Smolka, sólista opery a operety Slezského divadla v Opa-
vě, přijíždí s kolegy a přáteli, aby rozezpívali a roztančili jeviště i sál 
našeho kulturního domu.

Vstupné: 70,- Kč.
Předprodej v SKS od 10. 2. 2014.

STŘEDISKO KULTURNÍCH SLUŽEB PETŘVALD 
Kontakty • tel. 596 541 648 • mobil 723 909 247 (Nemůžete-li se dovolat, pošlete SMS-ozvu se vám.)
e-mail: petrvald.sks@atlas.cz • FB - Kultura Petřvald • fotoalba: eskaes.rajce.idnes.cz

 

Rozlosování okresního přeboru mužů
12. 4.  so 16.00 hod. 

 TJ Petřvald – H. Žukov
19. 4.  so 16.00 hod. 
 Těrlicko – TJ Petřvald
26. 4.  so 16.00 hod. 
 TJ Petřvald – L. Petrovice „B“
3. 5.  so 16.30 hod. 
 TJ Petřvald - Věřňovice
10. 5.  so 16.30 hod. 
 TJ Petřvald – Slovan Orlová
17. 5.  so 17.00 hod. 
 H. Žukov – TJ Petřvald
24. 5.  so 17.00 hod. 
 TJ Petřvald – Těrlicko
1. 6.  ne 17.00 hod. 
 L. Petrovice „B“ – TJ Petřvald
8. 6.  ne 17.00 hod. 
 Věřňovice – TJ Petřvald
14. 6.  so 17.00 hod. 
 Slovan Orlová – TJ Petřvald

MUŽI
19. 1. – 1. kolo zimního turnaje 
v Orlové.
TJ Petřvald – Hažlach (Pol) 2:1 (1:0).

Sestava: Jonšta – Jaglař (46.́ J. 
Kostka), M. Budina (46.´Cudrák 
ml.), Vodák, Karkoška – Hlavin-
ka (46.́ O. Kostka), Ligocki, Chro-
mik, Klimek (46.́ Pavlas) – Sklepek 
(46.́ Gorovič), T. Budina.

Branky: J. Sklepek, L. Ligocki. 
Soupeř skóroval z penalty v 50. mi-
nutě.

25. 1. – 2. kolo zimního turnaje 
v Orlové.
TJ Petřvald – Doubrava 3:2 (2:1).

Sestava: Jonšta – Jaglař, Chro-
mik, Ligocki, Karkoška (46.́ Klimek) 
– Pavlas, T. Budina, Volný, Hlavinka 
(46.́ Cudrák ml.) – Kopel, Gorovič 

(46.́ Sklepek).
Branky: J. Kopel 2, T. Volný.

BRANKÁŘI HEPA (1980 - 2013)
Brankáři a hráči „z pole“, kteří 

dokázali udržet čisté konto (statisti-
ka brankářů je vedena od r. 1980).

1. P. Jonšta 108  
17 vychytaných čistých kont 
v jedné sezoně – rekord.

2. J. Klimecký  62  
(8 gólů jako útočník)

3. N. Žuška  58
4. K. Smetana  45  

hrál převážně v 70. letech
5. M. Famfulík  23  

nastřílel jako útočník 72 gólů!
6. R. Matějek  18
7. D. Šebó  15
8. P. Gabriel  12

9. P. Ožana  8
10. R. Szarowski  5
11. M. Barteček  5
12. M. Sobol  3
13. V. Kubek  2
14. R. Trombík  2  

obránce
15. J. Šotkovský  2  

obránce, v brance nastoupil 2x!
16. Z. Lukeš  2
17. P. Rohel  2
18. Tvardík  2
19. P. Kania  1
20. Z. Grulyo  1
21. T. Levánszký  1  

univerzál
22. Kubiczek  1

Od r. 1980 nastoupilo v brance 
Hepa více než 30 hráčů.

TJ PETŘVALD – HEPO (1933 – 2014)
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Vzpomínka
Život měl rád a nechtěl se ho vzdát. Pak šel 
tiše spát a nestačil nám ani sbohem dát.

Dne 8. března 2014 vzpomeneme nedožité 
70. narozeniny pana Františka Gaszczyka. 

Vzpomíná Dana, Šárka s manželem,
Daniel a Vašek. 

Vzpomínka
Těžko se s Tebou loučilo, těžké je bez Tebe 

žít, láska však smrtí nekončí, v srdci Tě stále 
budeme mít.

Dne 1. března 2014 by oslavila 70. narozeniny 
paní Mgr. Alena Gnidová.

Zároveň dne 13. března 2014 vzpomeneme 
1. smutné výročí jejího úmrtí. 

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.
S láskou a úctou vzpomínají manžel Milan,

syn Pavel s Karlou, dcera Radka
s manželem Břeťou a vnouček Lukášek.

Vzpomínka
Maminko, prázdné zůstalo Tvé místo mezi námi, 

chybíš nám a nic Tě nenahradí. 
Pro nás jsi trpěla, pro nás jsi žila, za všechno 

děkujeme, maminko milá. 
Dne 8. března 2014 vzpomeneme 7. smutné 

výročí, kdy od nás navždy odešla moje milovaná 
manželka, nenahraditelná maminka a nejhodnější 

babička paní Anna Kapustová. 
S láskou a úctou vzpomínají manžel Karel, dcera 

Ludmila s manželem a vnuk Dalibor. 

Vzpomínka
Čas bolest zmírní, nedá však zapomenout. 

Dne 4. března 2014 vzpomeneme 25. smutné 
výročí úmrtí našeho milovaného manžela, 

tatínka, tchána a dědečka
MUDr. Jana Stejskala. 

S láskou a úctou stále vzpomínají manželka 
Blanka a syn Jan s rodinou. 

Vzpomínka
Dne 8. března 2014 by se dožila 73. narozenin 

naše drahá manželka, maminka, babička 
a prababička paní Alena Salamonová. 

8. dubna 2014 si připomeneme 
 již 5. výročí jejího úmrtí. 

S láskou vzpomínají manžel Jan,
dcera Šárka a syn Martin s rodinami. 

Vzpomínka
Dík za to, čím jsi pro nás byl, za každý den, 

jenž jsi pro nás žil. 
Dne 27. února 2014 uplynulo dlouhých 25 let, 
kdy nás navždy opustil pan Klement Ručka. 

S úctou a láskou vzpomínají dcera Olga, 
vnučka Eva s manželem, vnuk Jiří s manželkou 

Martou, pravnoučata Martin, Lucie, Martin. 
Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi.

Vzpomínka
Prázdný je domov, smutno je v něm,

chybíš nám, Petříčku, chybíš nám všem. 
Dne 14. března 2014 vzpomeneme 2. výročí 
úmrtí našeho drahého pana Petra Kochana. 
S láskou a úctou vzpomínají za celou rodinu 
maminka Naďa a manželka Marcela s dětmi. 

Vzpomínka
Dotlouklo Tvoje srdíčko, utichl Tvůj hlas,

ale vzpomínka na Tebe bude žít dál. 
Dne 15. března 2014 vzpomeneme 4. výročí, 

kdy nás navždy opustila naše milovaná 
manželka, maminka, babička a prababička 

paní Irena Sobková. 
S láskou vzpomínají manžel Otakar, syn Vlastík 

s rodinou a dcera Ivana s rodinou. 

Vzpomínka

Kdo byl milován,
není nikdy zapomenut.

Dne 4. února 2014 jsme 
vzpomněli 1. výročí úmrtí 

maminky paní Ireny Riškové.
Dne 13. března 2014 

vzpomeneme 1. výročí úmrtí 
tatínka pana Tibora Rišky. 

Vzpomínají a nikdy 
nezapomenou dcera Markéta 

s rodinou, dcera Irena 
s rodinou a sestra Jarmila 

s rodinou. 

Společenská 
kronika

čenská
a

Vzpomínka
Dne 12. března 2014 uplyne 100 let 
od narození pana Richarda Sklepka 

a 30. května 2014 vzpomeneme smutné 
28. výročí jeho úmrtí. 

S láskou a úctou vzpomínají dcera Věra a syn 
Jiří s rodinami. 

Blahopřejeme 
jubilantům 
Jiří Brynda 80 let
Josef Toman 80 let

Našim jubilantům přejeme 
do dalších let hodně zdraví 
a osobní pohody. 

Uzavřená manželství
Tomáš Netri
a Markéta Lipinová

Novomanželům přejeme 
mnoho štěstí na společné 
cestě životem.

Narozené děti
Sofie Kasterková
Martin Štěpanik
Claudie Záblacká

Rodičům blahop řejeme 
k narození děťátka. 

Zemřeli občané
MUDr. Rudolf Březina 88 let
Oldřich Dzik 85 let
Ing. Jaroslav Golasovský 54 let
Zdeňka Kaňová 80 let
Adolf Smuž 93 let

Pozůstalým vyslovujeme 
upřímnou soustrast.
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Vzpomínka
Kdo byl milován, není nikdy zapomenut. 

Dne 6. února 2014 by se dožil 60. let náš syn 
Zdeněk Děchtář. 

Vzpomínají a nikdy nezapomenou rodiče.

Vzpomínka
Kdo lásku a dobro rozdával, ten neodešel 

a žije v našich srdcích dál. 
Dne 9. března 2014 vzpomeneme 15. výročí 

úmrtí pana Františka Puzoně. 
S láskou a úctou vzpomínají manželka,

dcera a syn s rodinami. 

Vzpomínka
Čas ubíhá a nevrací, co vzal.
Jen láska, úcta a vzpomínky

v srdcích zůstávají dál.
Dne 5. března 2014 vzpomeneme 1. smutné 

výročí úmrtí 
pana Emila Kubiše.

Nikdy nezapomene manželka s rodinou. 

Vzpomínka
Dne 19. března 2014 uplyne 5 let
od úmrtí paní Josefy Částkové.

S láskou vzpomínají syn Ladislav
s Dagmarou, vnuk Libor, vnučka Hanka 

s rodinou a pravnuk Matýsek. 

Úmrtí
S bolestí v srdci oznamujeme, že nás dne 
20. ledna 2014 opustila ve věku 80. let 

paní Zdeňka Kaňová.
S naší drahou zesnulou jsme se naposledy 

rozloučili v úzkém kruhu rodiny. 
Zarmoucená rodina. 

Vzpomínka
Kdo Tě znal, ten vzpomene, kdo Tě měl rád, 

nikdy nezapomene. 

Dne 11. března 2014 uplyne 10 let od úmrtí 
pana Františka Koběrského. 

S láskou a úctou vzpomíná celá rodina. 

Vzpomínka
Odešel, jak si osud přál, v našich srdcích

však žije dál.

Dne 22. února 2014 uplynulo již 10 let od 
chvíle, kdy nás navždy opustil pan Libor Volný. 

S láskou vzpomínají manželka Věra
a celá rodina. 

Vzpomínka
Kdo lásku a dobro rozdával, nezemřel,

žije v našich srdcích dál.

Dne 9. března 2014 by se dožila 70 let paní 
Eva Burdková.

S láskou vzpomínají manžel Karel, dcera 
Růžena s rodinou a vnučka Monika s rodinou.

Vzpomínka
Kdo v srdci žije, neumírá.

Dne 13. února 2014 by se dožila 80 let 
paní Drahomíra Folvarčná.

S láskou a úctou vzpomínají synové 
Jan a Václav a dcera Věra s rodinami.

Vzpomínka
Odešel jsi cestou, kterou jde každý sám, 
jen dveře vzpomínek jsi nechal dokořán. 

Dne 30. března 2014 vzpomeneme 1. výročí 
úmrtí pana Eduarda Baloga. 

S láskou a úctou vzpomínají manželka a děti 
s rodinami. 

Vzpomínka

Čas neúprosně letí a v srdcích velká bolest zůstává, slzy v očích 
Tě neprobudí a domov prázdný zůstává. 

Byl jsi plný života, mysl plná snění. Nikdo z nás se nenadál, jak 
rychle se vše změní. Měl jsi rád práci, dřel jsi v jednom kole, osud 

Ti všechno vzal a nic nevrátí zpět, chtěl jsi ještě žít, nebylo Ti 
dopřáno tu s námi být. 

Dne 5. března 2014 vzpomeneme 1. výročí úmrtí, kdy nás náhle 
opustil můj zlatý, pracovitý syn pan Emil Kubiš. 

Neustále vzpomínají maminka, bratr, sestry s rodinami. 
Pro matku není nic strašnějšího, než když zemře její moc hodné dítě. 
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KOMINICTVÍ RADOVAN POLAKOVIČ
IČO: 74447971, kominictvi1@seznam.cz,

Tel.: 605 379 799. Pravidelná kontrola spalinových cest 
330,- Kč, vložkování, frézování, čištění komínů a kouřo-

vodů, veškeré další kominické práce. NÍZKÉ CENY

MASÁŽE
V Petřvaldě, Odborů 1180,

provádíme regenerační a rekondiční masáže.
Masáže lze provést i v klidu vašeho domova.

Masáže jsou cílené, a to dle potíží každého jedince. Řešíme 
potíže s krční, hrudní, bederní páteří i s klouby ramen, loktů, 
kyčlí, kolen, srovnání délky nohou atd.... Pracujeme různými 
metodami: Dornova metoda, Kraniosakrální terapie, Spinal 

touch, Rolfing, lymfatická masáž, atd...
Lze se kontaktovat na tel. čísle 777 781 811,

e-mail: ladislav.pinter@tiscali.cz, //www.sweb.cz/dzpc.reiki

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 

AŠ PETŘVALD PROVÁDÍ VÝCVIK
V ŘÍZENÍ NA SKUPINU „B“

Tel.: 737 615 199
e-mail: ondruch.jiri@seznam.cz

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 
                                                      


